
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06068 

 Del: 04/10/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto della fornitura e posa in opera di scaffalature in acciaio inox idonee al contatto con 

alimenti – CIG Z1133308EC - CUP H19D20002490004 - Codice Opera 210162

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• con  D.C.C.  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  programmazione  2021-2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023; 
• con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate,  
dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Rilevato che: 

- in data 11/6/2021 la P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. richiedeva via mail all’ufficio scrivente la fornitura e  
p.o.  di  n.  6  scaffalature  in  acciaio  inox  idonee  al  contatto  con  alimenti per  l’allestimento  di  un  nuovo  
magazzino presso il Centro di Formazione Professionale Ristorazione e Turismo di Via Pisana n. 20;

- la richiesta veniva formalizzata con GROW n.53301 del 14/6/2021;

Vista  la relazione Prot. n° 305523 del 26/09/2021 a firma del RUP Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O.  
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, con cui comunica che:

- ritenuta necessaria una spesa inferiore ad € 5.000,00, in data 02/09/2021 veniva espletata un’indagine di 
mercato attraverso l’inoltro a mezzo PEC di richieste di preventivo a n.5 ditte individuate sul Mercato Elettronico del 

Pag. 1 di 5 DD/2021/06068



Comune di Firenze SIGEME e sul Mercato Elettronico di Consip – MEPA – quali specializzate nello specifico settore in 
questione, e precisamente a:

• GAESCO SRL
• GUIDOTTI CUCINE PROFESSIONALI a socio unico
• ROMAGNOLI MARIACARLA
• VALDARNO 55 SRL
• VULCA SRL;

- successivamente pervenivano i seguenti preventivi di spesa:

1. GAESCO SRL  propone  scaffalatura  GAESCO cod.  337272763  ad  €  4.234,20,  oltre  IVA  22%  -  Prot. 
292263/2021;

2. Romagnoli Mariacarla propone scaffalatura INFLIX cod. 1LSL51420 ad € 3.144,12, oltre IVA 22% - Prot.  
282503/2021;

3. Vulca  srl  propone  scaffalatura  Inoxpower  srl  cod.  Z99  ad  €  5.154,00,  oltre  IVA  22%  -  Prot.  
290542/2021.

-  il  preventivo  migliore  in  termini  di  convenienza  economica  risulta  pervenuto  dall’impresa  Romagnoli 
Mariacarla e che, esaminate le certificazioni  presentate,  le scaffalature proposte rispondono alle  richieste 
dell’Amministrazione;

-  i  prezzi  offerti dall’impresa  Romagnoli  Mariacarla  sono congrui  in  relazione  alle  caratteristiche  tecnico-
qualitative dei beni offerti e alla luce dell’indagine di mercato espletata;

Preso atto che: 
- l’impresa Romagnoli Mariacarla unitamente al preventivo di spesa ha trasmesso la dichiarazione ex art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016;
- ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4, sono stati acquisiti agli  atti dell’ufficio il  DURC e le  risultanze del  
casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

Verificato  che da  una  disamina effettuata  sul  sito  internet  www.acquistinretepa.it  non risulta  attivata  da 
CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  
quale  dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a  
5.000 €, sino al sottosoglia;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge  
108/2021,  all’impresa  Romagnoli  Mariacarla  con  sede  in  Firenze,  Via  Luigi  Gordigiani  18/19,  C.F.  
RMGMCR44R59D612K – P. iva 01571240488, la fornitura e p.o. di:

n. 6 scaffalature - Scaffale 4 ripiani lisci 1400x500mm a incastro elemento componibile diritto portata max  
150kg/piano dimensioni 1460x560x2000mm costruito in acciaio inox AISI 304 + Staffe per fissaggio a muro 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06068



costruito  in  acciaio  inox  AISI  304,  per  impiego alimentare  in ambienti HACCP,  idonee per  il  contatto con  
alimenti

per una spesa complessiva pari a € 3.144,12 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale;

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 5810 del 22/09/2021, esecutiva, è stato approvato il piano 
acquisti riferito al Codice Opera 210162 – Acquisto arredi ed altri beni mobili per uffici e servizi comunali;

Rilevata  conseguentemente la  necessità  di  sub impegnare sull’impegno di  spesa  n.  2021/6908 -  capitolo 
50893/4  -  esercizio  finanziario  2021  -  la  somma pari  ad  €  3.835,83  IVA  compresa  a  favore  dell’impresa 
Romagnoli Mariacarla (cod. benef. 5115);

Ricordato che il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli responsabile P.O. Economato 
e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che nella relazione Prot. 305523 sopra richiamata ha dichiarato, ai sensi  
del DPR 445/2000, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 
all’affidamento, nonché in relazione all’affidatario, non versando in alcune delle ipotesi di cui al comma 2 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16  
aprile 2013 n. 62;

Dato inoltre atto che 

- attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z1133308EC;
- è stato acquisito il codice CUP H19D20002490004;

- trattasi di beni durevoli di importo superiore ad € 516,00 e come tali dovranno essere inseriti nell’inventario  
dei beni mobili del Comune di Firenze;

Richiamato  l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato  l'art.  1  comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  "...Gli  affidamenti diretti possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: allestimento nuovo magazzino presso 
Centro di Formazione Professionale di Via Assisi n. 20;
-il contratto ha ad oggetto la fornitura e posa in opera di scaffalature in acciaio inox;
-il contratto verrà stipulante mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai  
sensi dell’art.  4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 
quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. A) del D.L.  

Pag. 3 di 5 DD/2021/06068



76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 
206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera 
G.C. n. 91 del 30/03/2021;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021,  
all’impresa Romagnoli Mariacarla con sede in Firenze, Via Luigi Gordigiani 18/19, C.F. RMGMCR44R59D612K – 
P. iva 01571240488, la fornitura e posa in opera di:

n. 6 scaffalature - Scaffale 4 ripiani lisci 1400x500mm a incastro elemento componibile diritto portata max  
150kg/piano dimensioni 1460x560x2000mm costruito in acciaio inox AISI 304 + Staffe per fissaggio a muro 
costruito  in  acciaio  inox  AISI  304,  per  impiego alimentare  in ambienti HACCP,  idonee per  il  contatto con  
alimenti

per una spesa complessiva pari a € 3.144,12 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale,

2) di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 2021/6908 - capitolo 50893/4 - esercizio finanziario 2021 - la 
somma pari ad € 3.835,83 IVA compresa a favore dell’impresa Romagnoli Mariacarla (cod. benef. 5115);

3)  di dare  atto che  l’obbligazione  giuridica  si  perfezionerà  entro  il  corrente  anno con  la  consegna  della  
fornitura;

4) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z1133308EC;

5) di dare altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e  
Servizi Generali del Comune di Firenze;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Pag. 4 di 5 DD/2021/06068



ALLEGATI INTEGRANTI

20 20210903 Comune di Firenze_CFP preventivo scaffali.pdf.p7m - 

561804a3dd84631d6bdb94def28553a8539468952e41ebfe8de0f558fb635af0

Firenze, lí 04/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50893 4 2021/6908 1
€ 

3.835,83

5115 - ROMAGNOLI M. 

CARLA RIPARAZIONI GRANDI 

CUCINE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06068



Data Esecutivita': 04/10/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 04/10/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 04/10/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/10/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/06068


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06068

